
[1] 

 

 

 

 
LZ 3/23                                                                                

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z OBCE 

Oznámení obecního úřadu                                                            

 
Dne 22. 2. 2023 se na obecním úřadě uskutečnilo 5. veřejné zasedání  
Zastupitelstva obce Leština.  
Plné znění usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Leština najdete na 
webové adrese: www.ou-lestina.cz  
 
 

Dětský maškarní karneval 
 
Tělovýchovná jednota Sokol Leština, oddíl Asociace sportu pro všechny, si 
dovoluje pozvat občany obce Leština i okolních obcí na dětský maškarní 
karneval, který se bude konat v sobotu 4. 3. 2023 v místní sokolovně. 
Začátek karnevalu je stanoven na 14:00 hod. Součástí karnevalu bude 
program „Show šaška Vikiho pro děti“. Vstupné je dobrovolné, pro děti je 
připravena bohatá tombola. 
 
Na malé i velké se těší pořadatelé.   
 

 
Tříkrálová sbírka 
 

Charita Zábřeh tímto ze srdce děkuje za sebe i za všechny spolupracovníky 
a především za ty, jimž výtěžek pomůže nejvíc. Děkujeme Vám, 
spoluobčanům, kteří se sbírkou pomáhali jako vedoucí skupinek a koledníci, 
těm, kteří pomáhali s propagací, zajišťovali případné umístění statických 
kasiček a také všem štědrým dárcům.  
V Leštině se vybralo 40 464 Kč, což je více než v loňském roce. 
 

http://www.ou-lestina.cz/


[2] 

 

 

Otužilecké vítání jara 
 

Estrádní soubor VEŠke, z. s. si dovoluje pozvat všechny občany obce na 
otužilecké vítání jara, které se uskuteční v neděli 26. března od 10:30 hod. 
Sraz všech účastníků bude u mostu přes řeku Moravu v 10:30 hod. V 
souvislosti s touto akcí proběhne i loučení se zimou shozením MORANY do 
řeky. Občerstvení bude zajištěno. Přihlášky plavců a otužilců se registrují do 
21. března na mail musak68@gmail.com, nebo telefonicky na Michal Mucha 
777 290 112. Na další pohodové setkání se s Vámi velmi těšíme! 
 
Estrádní soubor VEŠke, z.s. 
 
 

Leštinský ples plný masek 
 
Ne všude se ještě staré dobré tradice udržují. Leština však patří k těm obcím, 
které se je snaží zachovat. Právě proto Estrádní soubor VEŠke, z. s. 
opětovně uspořádal Masopustní maškarní ples s tradičním pochováváním 
basy. Tento spolek je znám tím, že si na akce připraví svůj vlastní program. 
Jinak tomu nebylo i tentokrát. Členi spolku nacvičili celkem tři choreografie, 
aby jimi návštěvníky plesu skutečně pobavili. Zahájili smíšeným vystoupením 
v retro stylu na písničky 50. a 60. let, potom další bouřlivý potlesk potěšil i 5 
členů spolku jako baletky a tanečnice na melodii z filmu Flashdance. Před 
půlnocí zazněla bubenická světelná show, která se plnému sálu tak líbila, že 
ji skvělá parta souboru VEŠke musela zopakovat. Zábava byla jednoznačně 
skvělá! Lidé si pochvalovali chutná jídla i velký výběr nápojů všeho druhu. 
Vítaným doplňkem plesu byla i možnost vyfotografování ve fotokoutku.  
Po losování bohaté tomboly, která byla organizačně zvládnutá velmi dobře a 
měla rychlý spád, nechybělo i očekávané pochování basy. Do této tradiční 
scénky se zapojila i velká část plesajících. 
Upřímné poděkování patří všem partnerům a sponzorům, kteří přispěli 
finančním obnosem či zakoupili nebo darovali věcné dary do tomboly. 
Obrovský dík však patří především všem členům a pomocníkům Estrádního 
souboru VEŠke, z. s. kteří věnovali hodně času přípravě, podíleli se na 
zábavě a na organizaci plesu i na jeho následné likvidaci. Bez aktivního 
nasazení těchto lidí by žádná zábava pro občany ani neexistovala. Je 
potěšitelné, že se plesu zúčastnily i početné skupinky mladých lidí.  
 
Estrádní soubor VEŠke. z.s. 
 
 

mailto:musak68@gmail.com


[3] 

 

 
PŘÍSPĚVKY Z LEŠTINSKÉ KRONIKY 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Znovu otvíráme Pamětní knihu obce Leštiny a v druhém dílu 

se vracíme na stranu 120, odkud pokračujeme v doslovném 

přepisu kapitol nazvaných MOK, Divadelní odbor, Manifestace 

a Oslavy, slavnosti. Od strany 121 nás čekají t. zv. Varia 

/různosti /. 

Místní osvětová komise / MOK / obnovena byla v říjnu 1945. Předsedou byl 

zvolen ředitel školy Josef Hradil. 

Divadelní odbor byl ustaven rovněž v říjnu 1945. Sehrál divadla „Lešetínský 

kovář“ a „Svět o nás mluví“, oboje za velké návštěvy. 

Na den 10. května 1945 svolala KSČ do Zábřeha tábor lidu. Za obrovské 

účasti občanstva z celého našeho okresu nabádavě promluvil o nové 

republice partyzán Jura z Olomouce.  

Oslavy, slavnosti: 

V předvečer upálení Mistra Jana Husa uspořádán mohutný průvod 

občanstva na obvyklé místo u mostu, aby vyslechnuta byla vzpomínka na 

našeho mučedníka za lidská práva, svobodu svědomí, spravedlnost a 

pravdu. 

Na sokolské zahradě uspořádána byla „dožínková slavnost“ a v orlovně 

„slavnost mládeže“. 

Po prve za 7 roků slaven byl opět 28. říjen. V sokolovně na vyzdobeném 

jevišti žáci obecné školy přiléhavými recitacemi, zpěvy a výstupy připomněli 

nám slavné chvíle tohoto dne v r. 1918. Slavnosti zúčastnil se MNV, 

hasičstvo, SČM a ostatní občanstvo. Účast velká, slavnosti povznášející.  

Varia / různosti /: 

První naši branci po osvobození v počtu 70 šli k odvodu v srpnu 1945 

ukázněně a se zpěvem. Po vrácení položili kytici k pomníku padlým v 1. 

světové válce a věncem ozdobili společný hrob na hřbitově našim 5 

mučedníkům. Potěšitelná tato pozornost branců vyvolala u občanstva 

zaslouženou pochvalu. 

 Svaz české mládeže / SČM / ustaven byl u nás v létě 1945 a čítal hned kol 

50 základních členů. Předsedou zvolen byl Stanislav Helekal z č. p. 64. Když 

se později odebral na studia Vysokého učení technického v Praze, převzal 

jeho funkci Václav Drlík z č. p. 67, po něm pak Stanislav Weinlich.  

 



[4] 

 

 

V r. 1949 přeměněn byl SČM na ČSM / československý svaz mládeže /, 

jehož nynějším předsedou je Josef Loučný z č. p. 119. ČSM, krátce „svazáci“ 

jako masová složka je avantgardou k převychování mládeže pro stranu KSČ 

a úkoly socialismu. Své zástupce má ve všech složkách NF v místě a své 

poslání uvědoměle plní. S pohotovou disciplínou také pomáhá svým 

členstvem při potřebných pracích manuálních v obci, které spolehlivě 

vykonává, takže se těší obecní sympatii. 

 

„Junák“ – v září 1945 založen byl zde sympatický spolek dorůstajících hochů. 

Pěstuje v členstvu tělesné otužování a zdatnost a učí čeliti kritickým životním 

situacím. Při svém založení čítal 61 členů. Vedoucím byl Jaroslav Pospíšil 

z č. p. 23. „Junák“ vyvinul v tomto roce slušnou kulturní činnost. Sehrál 

každou neděli pro mládež loutkové divadlo, uspořádal 28. října pásmo a na 

Vánoce sehrál ve spolupráci s obecnou školou divadlo, o něž byl velký zájem 

u občanstva. Mezi svými členy vyvinoval živou agitaci pro plnění závazků 

v pracovištích.  

V příštím čísle LZ již dění roku 1945 opustíme a přesuneme se k výpisům 

kronikáře z roku následujícího - 1946. 

Pěkné dny a předjarní veselejší náladu všem přeje Anna Krušová. 

 
 

 

 
 

                                                                                                                           
                                                                                                                                                     DŮLEŽITÁ DATA 

   4. 3. 2023   sobota • Dětský maškarní karneval – sokolovna v 14 hodin 

   6. 3. 2023   pondělí • Svoz komunálního odpadu 

 14. 3. 2023   úterý • Svoz plastů 

 26. 3. 2023   neděle • Otužilecké vítání jara – most přes řeku Moravu 
v 10:30 hod 

 27. 3. 2023   pondělí • Svoz komunálního odpadu 

 
 
 
Leštinský zpravodaj – č. 3/23 
Vydává: Obec Leština, Družstevní 92 
e-mail: obec@ou-lestina.cz                                                                           Leština IČ:00302881 
Uzávěrka tohoto čísla: 23.2. 2023                                                                 tel.: 583 415 349 
Evidenční číslo: MK ČR E 18529                                                                  Cena: Zdarma 
E-mail pro odesílání příspěvků do zpravodaje: 
lestina.zpravodaj@email.cz  
Uzávěrka následujícího čísla: 23. 3. 2023 

mailto:lestina.zpravodaj@email.cz

